Дело № 1-10/2019

Поступило в суд 30.10.2018 года 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2019 года г. Бердск

Бердский городского суда Новосибирской области в составе

председательствующего судьи Васюхневич Т.В.,

при секретарях Власенко С.В.,

с участием 

государственного обвинителя

старшего помощника прокурора г. Бердска Тарасовой С.В.,

помощника прокурора г. Бердска Филипенко В.Е., 

подсудимых 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:1. 20.10.2014 года Центральным районным судом г. Новосибирска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, постановлением Калининского районного суда от 26.09.2017 года водворен в места лишения свободы на 3 года 6 месяцев (наказание не отбыто); 

2. 16.02.2016 года мировым судьей 2 судебного участка Октябрьского района г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Калининского районного суда от 26.09.2017 водворен в места лишения свободы на 6 месяцев (наказание не отбыто), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающий: 

<

адрес>, не работающий, содержащийся под стражей с 14.02.2018 года

ФИО1, 

<

данные изъяты> не работающей, содержащейся под стражей с 14 по 15 февраля 2018 года, с 14 сентября 2018 года

защитников адвокатов Кальвана В.Н.,

ФИО2,

ФИО3,

ФИО4,

ФИО5,

Защитника Бекасовой О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ФИО1, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 и ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Бердска Новосибирской области и г.Новосибирска при нижеследующих обстоятельствах.

Осенью 2017 года у неустановленного лица, достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, осенью 2017 года, посредством интернет мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО6 вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере на территории Новосибирской области, пообещав последнему высокий доход от преступной деятельности.

ФИО6, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласился с предложением неустановленного лица, тем самым вступил с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Осенью 2017 года ФИО6, являясь участником преступной группы, используя дружеские и личные отношения, предложил своей сожительнице ФИО1 вступить с ним и неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере на территории Новосибирской области, пообещав последней высокий доход от преступной деятельности.

ФИО1, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, согласилась с предложением ФИО6, тем самым вступила с ним и неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Неустановленное лицо, вступив с ФИО6 и ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, разработало план совершения преступлений и распределило между собой ФИО6 и ФИО1 роли следующим образом:

Неустановленное лицо согласно своей преступной роли:

осуществляет общее руководство преступной группой;

неустановленным способом занимается подысканием каналов оптовых поставок наркотических средств;

в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приобретает наркотические средства в крупном размере,

организует тайники с приобретенными наркотическими средствами на территории г. Новосибирска для передачи ФИО6 и ФИО1;

посредством интернет мессенджера «Telegram» сообщает ФИО6 и ФИО1 описание местонахождения тайника с наркотическими средствами;

посредством интернет мессенджера «Telegram» дает ФИО6 и ФИО1 указания об организации тайников с наркотическими средствами, количестве и виде наркотического средства необходимого для сбыта;

посредством интернет мессенджера «Telegram» получает от ФИО6 и ФИО1 описание адресов местонахождения тайников с наркотическими средствами организованных для сбыта покупателям;

посредством интернет мессенджера «Telegram» подыскивает покупателей наркотических средств, договаривается с покупателями о необходимом им количестве, виде наркотического средства и его стоимости;

посредством интернет мессенджера «Telegram» сообщает покупателям номер счета платежной системы, для зачисления денежных средств за наркотическое средство, контролирует поступление денежных средств от покупателей;

посредством интернет мессенджера «Telegram» сообщает покупателям описание места нахождения тайника с наркотическим средством, организованного ФИО6 и ФИО1;

часть денежных средств полученных от сбыта наркотических средств, перечисляет ФИО6 и ФИО1 на счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №, № и иные. 

ФИО6 согласно своей преступной роли:

посредством интернет мессенджера «Telegram» получает от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с мелкооптовой партией наркотических средств и указание об организации тайников с наркотическими средствами, их виде и количестве необходимом для сбыта;

совместно с ФИО1 извлекает из тайника наркотические средства, незаконно сохраняя в автомобиле «Ravon R2», г/н № регион, доставляет их в совместное с ФИО1 жилище, по адресу: 

<

адрес>;

совместно с ФИО1 фасует наркотические средства в полимерные пакетики фольгу, и изоляционную ленту, с использованием электронных весов;

совместно с ФИО1 незаконно хранит наркотические средства в совместном с ФИО1 жилище по адресу: 

<

адрес>, и автомобиле «Ravon R2», г/н № регион с целью последующего незаконного сбыта; 

посредством интернет мессенджера «Telegram» получает от неустановленного лица указания об организации тайников с наркотическими средствами, количестве и виде наркотического средства необходимого для сбыта;

совместно с ФИО1 сохраняя в автомобиле «Ravon R2», г/н № регион и при себе, доставляет наркотические средства к месту организации тайников;

организует тайники на территории 

<

адрес>, куда помещает наркотические средства для дальнейшего сбыта;

посредством интернет мессенджера «Telegram», используя совместный с ФИО1 аккаунт 

<

данные изъяты> сообщает неустановленному лицу описание мест нахождения организованных им тайников с наркотическими средствами;

получает в качестве зарплаты часть денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств на счета электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» №, № и иные;

ФИО1 согласно своей преступной роли:

посредством интернет мессенджера «Telegram» получает от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с мелкооптовой партией наркотических средств и указание об организации тайников с наркотическими средствами, их виде и количестве необходимом для сбыта;

совместно с ФИО6 извлекает из тайника наркотические средства, незаконно сохраняя в автомобиле «Ravon R2», г/н № регион, доставляет их в совместное с ФИО6 жилище, по адресу: 

<

адрес>;

совместно с ФИО6 фасует наркотические средства в полимерные пакетики фольгу, и изоляционную ленту, с использованием электронных весов;

совместно с ФИО6 незаконно хранит наркотические средства в совместном с ФИО6 жилище по адресу: 

<

адрес>, и автомобиле «Ravon R2», г/н № регион с целью последующего незаконного сбыта; 

посредством интернет мессенджера «Telegram» получает от неустановленного лица указания об организации тайников с наркотическими средствами, количестве и виде наркотического средства необходимого для сбыта;

доставляет ФИО6 и наркотические средства к месту организации тайника на автомобиле «Ravon R2», г/н № регион; 

обеспечивает безопасность ФИО6 при организации им тайников с наркотическими средствами, путем наблюдения за обстановкой и предупреждения ФИО6 в случае опасности;

посредством интернет мессенджера «Telegram» используя совместный с ФИО6 аккаунт 

<

данные изъяты> сообщает неустановленному лицу описание мест нахождения организованных ФИО6 тайников с наркотическими средствами;

получает в качестве зарплаты часть денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств на счета электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» №, № и иные;

Во исполнение задуманного и распределенных ролей, неустановленное лицо в период до 14 часов 49 минут 13 февраля 2018 года подыскало канал поставки наркотических средств и неустановленным способом, в неустановленном месте, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 20,640 грамма, что является крупным размером, а так же вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-Метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 28,173 грамма, что является крупным размером.

В продолжение совместного преступного умысла, в период до 14 часов 49 минут 13 февраля 2018 года, в неустановленном месте на территории г. Новосибирска организовало тайник, куда поместило вышеуказанные вещества, о чем посредством интернет мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО6 и ФИО1

В период до 14 часов 49 минут 13 февраля 2018 года ФИО6 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, согласно полученной от неустановленного лица информации, извлекли из тайника в неустановленном месте г. Новосибирска, вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, которые незаконно сохраняя в автомобиле «Ravon R2», г/н № регион под управлением ФИО1, доставили в их жилище, по адресу: 

<

адрес>.

В период до 14 часов 49 минут 13 февраля 2018 года, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО6 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, с использованием электронных весов расфасовали вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 20,640 грамма в сорок семь полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, фрагменты фольги и изоляционную ленту, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-Метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 28,173 грамма, в сорок восемь полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа и изоляционную ленту, которые поместили в салон автомобиля «Ravon R2», г/н № регион и женскую сумку принадлежащую ФИО1, и продолжили хранить с целью незаконного сбыта. 

В 14 часов 49 минут 13 февраля 2018 года неустановленное лицо, продолжая реализовывать преступный умысел, посредством интернет мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дало ФИО6 и ФИО1 указание об организации тайников с наркотическими средствами в 

<

адрес>. 

Около 17 часов 13 февраля 2018 года в продолжение совместного преступного умысла, ФИО1 согласно своей преступной роли совместно с ФИО6, незаконно сохраняя в салоне автомобиля «Ravon R2», г/н № регион и своей сумке находящейся в автомобиле вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, управляя указанным автомобилем, доставила ФИО6 

- на участок местности в пятидесяти метрах от 

<

адрес>, в г. Бердске, Новосибирской области, где ФИО6 согласно своей преступной роли организовал тайник в снегу справа от бетонного столба, куда поместил, часть вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,451 грамма, упакованное в пакетик с застежкой рельсового типа, фрагмент фольги и изоляционную ленту, с целью незаконного сбыта;

- на участок местности у 

<

адрес>, в г. Бердске, Новосибирской области, где ФИО6 согласно своей преступной роли организовал тайник в снегу у растущего дерева в двух метрах от забора указанного дома, куда поместил часть вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,463 грамма, упакованное в пакетик с застежкой рельсового типа, фрагмент фольги и изоляционную ленту, с целью незаконного сбыта;

- к многоквартирному дому № по 

<

адрес>, в г. Бердске, Новосибирской области, где ФИО6 согласно своей преступной роли организовал тайник в подъезде № указанного дома на площадке второго этажа под оконной рамой в правом ее углу, куда поместил часть вещества содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,456 грамма, упакованное в пакетик с застежкой рельсового типа, фрагмент фольги и изоляционную ленту, с целью незаконного сбыта.

- к многоквартирному дому № по 

<

адрес>, в г. Бердске, Новосибирской области, где ФИО6 согласно своей преступной роли организовал тайники в подъезде № указанного дома: в левом углу радиатора расположенного на стене справа от входной двери в подъезд, куда поместил часть вещества содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,419 грамма, упакованное в пакетик с застежкой рельсового типа, фрагмент фольги и изоляционную ленту; и за косяком входной двери в подъезд у пола, куда поместил часть вещества содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,450 грамма, упакованное в пакетик с застежкой рельсового типа, фрагмент фольги и изоляционную ленту, с целью незаконного сбыта.

- к многоквартирному дому № 

<

адрес>, где ФИО6 согласно своей преступной роли организовал тайники в подъезде № указанного дома: в металлическом ящике для проводки на стене, на лестничной площадке третьего этажа, напротив входа в лифт, куда поместил часть вещества содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,463 грамма, упакованное в пакетик с застежкой рельсового типа, фрагмент фольги и изоляционную ленту; на стене между стеной и почтовым ящиком квартиры № на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, куда поместил асть вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,450 грамма, упакованное в пакетик с застежкой рельсового типа, фрагмент фольги и изоляционную ленту; в металлическом ящике антенной щитовой, расположенном на стене, на лестничной площадке первого этажа, напротив входа в подъезд, куда поместил часть вещества содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,462 грамма, с целью незаконного сбыта. 

Часть вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,224 грамма, упакованного в полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО1 и неустановленным лицом, продолжил незаконно хранить при себе, в заднем кармане надетых на нем брюк, с целью незаконного сбыта, до 17 часов 40 минут 13 февраля 2018 года. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 16,802 грамма, упакованное в тридцать восемь полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, фрагменты фольги и изоляционную ленту, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-Метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере, общей массой 28,173 грамма, упакованное в сорок восемь полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа и изоляционную ленту, ФИО6 и ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, продолжили незаконно хранить в салоне автомобиля «Ravon R2», г/н № регион и женской сумке, принадлежащей ФИО1, находящейся в указанном автомобиле с целью незаконного сбыта, до 17 часов 40 минут 13 февраля 2018 года.

Тем самым, неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО1, совершили умышленные действия направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 20,640 грамма, и вещества содержащее в своем составе наркотическое средство – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-Метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере, общей массой 28,173 грамма.

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного вещества неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО1 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 40 минут 13 февраля 2018 года у дома 

<

адрес> в г. Бердске, Новосибирской области, ФИО6 и ФИО1 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

13 февраля 2018 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО6 в заднем кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,224 грамма.

13 февраля 2018 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут в ходе досмотра автомобиля «Ravon R2», г/н № регион, в салоне автомобиля и в сумке, принадлежащей ФИО1, обнаружены и изъяты тридцать восемь полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, обернутые во фрагменты фольги и изоляционную ленту с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 16,802 грамма, и сорок восемь полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа обернутых изоляционной лентой, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-Метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере, общей массой 28,173 грамма.

Кроме того, 15 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут при проведении обследования участка местности, расположенного в пятидесяти метрах от 

<

адрес>, в г. Бердске, Новосибирской области, у бетонного столба в снегу, обнаружен полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, обернутый во фрагмент фольги и изоляционную ленту, с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,451 грамма.

15 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут при проведении обследования участка местности, расположенного в двух метрах от забора 

<

адрес>, в г. Бердске, Новосибирской области, справа от растущего дерева в снегу, обнаружен полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, обернутый во фрагмент фольги и изоляционную ленту, с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,463 грамма.

15 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 55 минут при проведении обследования помещения подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, на лестничной площадке первого этажа, в металлическом ящике антенной щитовой на стене, напротив входа в подъезд, обнаружен полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, обернутый во фрагмент фольги и изоляционную ленту, с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,462 грамма.

15 февраля 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут при проведении обследования помещения подъезда № 

<

адрес>, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, на стене между стеной и почтовым ящиком квартиры №, обнаружен полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, обернутый во фрагмент фольги и изоляционную ленту, с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,450 грамма.

15 февраля 2018 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут при проведении обследования помещения подъезда № 

<

адрес>, на лестничной площадке третьего этажа в металлическом ящике для проводки на стене, напротив входа в лифт, обнаружен полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, обернутый во фрагмент фольги и изоляционную ленту, с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,463 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут при проведении обследования помещения подъезда № 

<

адрес>, на лестничной площадке второго этажа под оконной рамой, в правом ее углу, обнаружен полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, обернутый во фрагмент фольги и изоляционную ленту, с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,456 грамма.

19 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут при проведении обследования помещения подъезда № 

<

адрес>, в левом углу радиатора на расположенного на стене справа от входной двери в подъезд, обнаружен полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, обернутый во фрагмент фольги и изоляционную ленту, с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,419 грамма.

19 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 56 минут до 13 часов 10 минут при проведении обследования помещения подъезда № 

<

адрес>, за косяком входной двери в подъезд у пола, обнаружен полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, обернутый во фрагмент фольги и изоляционную ленту, с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,450 грамма.

Подсудимый ФИО6 вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции отказался.

Из показаний подсудимого, оглашенным на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что осенью 2017 г. он нашел объявление о работе закладчиком наркотических средств в магазине 

<

данные изъяты> Вступив в переписку в мессенджере Telegram с лицами, которые представились как «

<

данные изъяты> он согласился на них работать и сбывать наркотики через тайники-закладки. Далее он отправил залог на Киви-кошелек, который ему сообщили работодатели, в размере 5000 рублей. После этого ему отправили в мессенджере Телеграмм адрес с расфасованными наркотическими средствами, которые он забрал и сделал тайники в различных районах г. Новосибирска. Переписку он вел в мессенджере Телеграмм, после оборудования тайников он отправлял фото и адреса тайников работодателям. В день он делал около 20 – 50 закладок, заработную плату получал ежедневно на киви кошелек. Получал от 200 до 400 руб. за одну закладку, в зависимости от вида наркотика. 

Летом 2017 г. он познакомился с ФИО1, с которой они стали проживать вместе. У ФИО1 есть автомобиль Равон Р2, он просил возить его по делам, сначала он не рассказывал ей, что работает закладчиком наркотических средств, но со временем она стала догадываться, и он ей все рассказал. ФИО1 была против его преступной деятельности. О том, что он занимается оборудованием тайников закладок, она узнала примерно спустя месяц после начала его работы, то есть с осени 2017 года. Но она продолжала его возить, потому что хотела помочь. 

Около 5 дней назад они ездили с ФИО1 в район Затона, где он забрал из тайника около 110 пакетиков расфасованных наркотических средств. Данные наркотические средства он поместил в карман своей куртки. Так как он имеет зависимость от употребления наркотических средств, то он постоянно берет наркотическое средство «соль» из тех, которые необходимо было сбыть. ФИО1 видела, что он снова употребил наркотики, и забрала у него оставшиеся пакеты с наркотическими средствами, спрятала их в ящике с бельем. 

13.02.2018 года он нашел данные пакеты и употребил наркотик путем курения. После чего он сообщил ФИО1, что ему необходимо сделать тайники с наркотиками. Он забрал спрятанные пакетики, около 70 штук. Он попросил ФИО1 поехать с ним в г. Бердск, чтобы он оборудовал тайники с оставшимся с наркотическим средством. Он положил наркотики в сумку ФИО1, часть пакетиков положил в свой кошелек. ФИО1 знала о том, что там лежат наркотики, она была против того, чтобы они там лежали. 

13.02.2018 он сделал 12 закладок с наркотическим средствами в разных местах г. Бердска. Адреса с тайниками он записал в раздел «избранное» в мессенджере «Телеграмм». У ФИО1 на телефоне был установлен Телеграмм, в котором был его аккаунт. Это он сделал для того, чтобы она видела, когда ему пишет работодатель, и если он спал или был в состоянии опьянения, она его будила и говорила ответить, когда нужны были какие-то уточнения. Зарплату он получал на киви-кошельки №, а также на кошелек в биткоинах. 

13.02.2018, когда он выходил из очередного подъезда по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. После чего, в присутствии участвующих лиц был произведен его личный досмотр, досмотр ФИО1, а также досмотр автомобиля, на котором они с ней передвигались. В ходе досмотра автомобиля в сумке были изъяты наркотические средства, которые он должен был оставить в тайниках (т. 4 л.д. 5-7, 12-15 – показания от 14.02.2018)

Приведенные показания подсудимый полностью подтвердил.

Согласно показаниям, данным 13 сентября 2018 года, подсудимый не подтвердил данные им ранее показания, указав, что они были даны в отсутствие адвоката, кроме того, он находился в состоянии наркотического и алкогольного опьянения, а также в состоянии шока и был избит при задержании, собственноручно изложил, что 13 февраля 2018 года он и ФИО1 переезжали, он загружал вещи, а ФИО1 убирала квартиру. Он сложил наркотики в сумку ФИО1, все сложил в машину. ФИО1 собиралась сразу ехать на новую квартиру, но он попросил ее заехать к товарищу в г. Бердск. В г. Бердске они останавливались неоднократно, он делал закладки, а ФИО1 говорил, что ошибся адресом и нужно ехать в другое место. Когда он вышел из последнего подъезда, то набросились люди и стали его бить. Затем задержали автомобиль, в котором обнаружили наркотики, он сказал, что наркотики его.

Указанные наркотики он забрал примерно 9 февраля 2018 года, при этом ФИО1 не знала, что он делает закладки, считала, что наркотики он приобретает для себя, а количество большое, чтобы было дешевле. (т. 4 л.д. 31-35, 36)

Приведенные показания подсудимый не подтвердил, указав, что давал их, но это было позиция защиты.

Из протокола явки с повинной ФИО6 следует, что осенью 2017 он нашел объявление о работе, которое размещал интернет-магазин по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> Вступив в переписку в мессенджере Telegram с лицами, которые представились ему как 

<

данные изъяты> он согласился на них работать и сбывать наркотики через тайники. Далее он отправил залог на Киви-кошелек в размере 5000 рублей, который ему предоставили хозяева магазина. После этого ему отправили в мессенджере адрес с расфасованными наркотическими средствами, которые он забрал и сделал тайники в различных районах 

<

адрес>. С ним вместе (возила) его девушка ФИО1, с которой он познакомился летом 2017 г. Она его возила и всегда была за рулем, т.к. у него нет водительского удостоверения. Также она имела доступ со своего телефона к его телеграмм аккаунту для того, чтобы, когда его не было на связи, видеть что пишут работодатели. Также он отдавал ей на хранение все заработанные деньги, т.к. он много употребляет наркотики.

В день он делал от 20 до 50 закладок, он оборудовал тайники, фотографировал их, а ФИО1 его возила. Один раз они ездили в г. Барнаул и там он делал закладки. Зарплату он получал на Киви-кошельки №, а также на кошелек в Биткоинах. Расфасованные наркотические средства они забирали в Заельцовском районе, а позже и в Ленинском районе г. Новосибирска. 

Последнюю партию наркотиков они забрали в Ленинском районе, в жилом массиве Затон. 13.02.2018 г. они поехали в г. Бердск, чтобы оборудовать там тайники с наркотиками. Расфасованные закладки находились в машине и в сумке ФИО1. Он сделал несколько адресов в Бердске, в частном секторе, в подъездах жилых домов. Когда он выходил из очередного подъезда, по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. После чего, в присутствии участвующих лиц был произведен его личный досмотр, досмотр ФИО1, а также досмотр автомобиля, на котором они с ней передвигались (т. 1 л.д. 69-70) 

Явку с повинной подсудимый полностью подтвердил, указав, что давал ее добровольно.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признала в полном объеме, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции отказалась.

Из показаний подсудимой, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что по поводу изъятых 13.02.2018 года в ее автомобиле и ее личных вещах свертков с веществами она предполагает, что они принадлежат ФИО6, так как при совместном проживании неоднократно видела у него подобные свертки, а так же ей известно, что он употреблял наркотики, и когда она находила такие свертки в квартире, она их выбрасывала в мусорку. 

13.02.2018 года они с ФИО6 переезжали в новую квартиру по адресу: 

<

адрес>. Вещи из квартиры ФИО6 перенес в ее автомобиль, пока она находилась в квартире. После этого ФИО6 попросил ее свозить его в г. Бердск для того, чтобы он встретился со своим знакомым. Они поехали в г. Бердск. ФИО6 не знал точного адреса своего знакомого, дорогу показывал по памяти. Они подъезжали в г. Бердске к нескольким домам, где ФИО6 выходил из автомобиля и куда-то ходил, после чего возвращался и пояснял, что адрес не тот и говорил другое место, куда нужно ехать. После того как они приехали к очередному дому (его адрес она не знает), ФИО6 зашел в подъезд это дома, она оставалась в автомобиле. 

Через некоторое время он вышел из подъезда дома и на крыльце его стали бить неизвестные ей люди, к автомобилю так же подбежали несколько человек. Эти люди никак не представились, как ей стало известно позднее, это были сотрудники полиции. У нее забрали телефон, а ей сказали выйти из автомобиля. Сотрудник полиции сел в автомобиль и что-то смотрел в ее телефоне. ФИО6 она больше не видела. 

После этого, сотрудник полиции, управляя автомобилем, где она находилась на пассажирском сидении доехал до отдела полиции в г. Бердске, где в помещении отдела был проведен ее личный досмотр, а после этого у здания отдела в ее присутствии и присутствии ФИО6 проведен досмотр ее автомобиля. В ходе досмотра ее автомобиля, в салоне автомобиля и в ее сумочке, среди прочего были обнаружены свертки с веществами, предполагает, что они принадлежат ФИО6 

Наркотики, найденные в ее машине ей не принадлежат, она их не покупала, не распространяла, закладки не делала, наркотики не фасовала, и не упаковывала, и ни с кем не вела переписки о их сбыте. Сговора на сбыт наркотических средств у нее с ФИО6 не было. К сбыту наркотических средств никакого отношения не имеет. (т. 5 л.д. 12-13, т. 5 л.д. 14-15, 16-17, 51-54)

Приведенные показания подсудимая не подтвердила, указав, что в период предварительного следствия заняла позицию защиты, поэтому давала такие показания 

Из протокола явки с повинной ФИО1 следует, что в сентябре 2017 она познакомилась с ФИО6, они начали встречаться и проживать вместе. Позже он начал просить возить его по делам. Они ездили по городу и периодически останавливались. Когда она начала находить свертки и однажды увидела, как их много, она поняла, что так много для него быть не может. Тогда он попросил ее возить его, чтобы он их закладывал. Она сама никогда не делала закладки. 13.02.2018 они ездили в г. Бердск, где ему было необходимо делать закладки. После того как он сделал несколько, их задержали. После задержания был проведен личный досмотр ее, досмотр ФИО6 и досмотр ее автомобиля. В ее автомобиле в сумке на заднем сидении были обнаружены расфасованные наркотические средства, приготовленные для сооружения закладок (т. 1 л.д. 68)

Явку с повинной подсудимая полностью подтвердила в судебном заседании, указав, что давала ее добровольно. 

Анализируя приведенные показания подсудимых, суд считает, что показания ФИО6 от 14.02.2018 года, а также изложенное в явке с повинной ФИО6 и ФИО1 полностью соответствует фактически установленным судом обстоятельствам уголовного дела, они объективно подтверждаются исследованными доказательствами.

Так, согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, оглашенным в силу ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденным им, что в отдел Управления наркоконтроля поступила оперативная информация о том, что на территории г.Новосибирска и Новосибирской области неустановленные лица организовали и осуществляют незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, бесконтактным способом, то есть посредством тайников-закладок. Для осуществления своей преступной деятельности, в том числе, общения с покупателями, неустановленные лица используют мессенджер «Telegram» в сети интернет. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в состав указанной группы входят ФИО6 и ФИО1, проживающие по адресу: 

<

адрес> использующие общую учетную запись в мессенджере «Telegram» - 

<

данные изъяты> а также неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетные записи 

<

данные изъяты> и иные. 

Согласно распределенным ролям неустановленное лицо осуществляет общее руководство группой, координирует деятельность участников группы, занимается подысканием каналов оптовых поставок наркотических средств, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приобретает наркотические средства, организует тайники с приобретенными наркотическими средствами на территории г. Новосибирска для передачи ФИО6 и ФИО1, посредством интернет мессенджера «Telegram» сообщает ФИО6 и ФИО1 описание местонахождения тайника с наркотическими средствами, посредством интернет месенджера «Telegram» дает указания ФИО6 и ФИО1 об организации тайников с расфасованными наркотическими средствами, количестве и виде наркотического средства необходимого для сбыта, посредством интернет месенджера «Telegram» получает от ФИО6 и ФИО1 описание адреса местонахождения тайников с наркотическими средствами организованных ими для сбыта покупателям, посредством интернет мессенджера «Telegram» подыскивает покупателей наркотических средств, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства и его стоимости, посредством интернет мессенджера «Telegram» сообщает покупателям номер счета платежной системы для зачисления денежных средств за наркотическое средство, контролирует поступление денежных средств, посредством интернет мессенджера «Telegram» и иных интернет мессенджеров сообщает покупателям описание места нахождения тайника с наркотическим средством, организованного ФИО6 и ФИО1, часть денежных средств полученных от сбыта наркотических средств перечисляет ФИО6 и ФИО1 на неустановленные счета электронной платежной системы Visa Qiwi Wallet. 

ФИО6 и ФИО1 в преступной группе выполняют роль мелкорозничных курьеров-закладчиков наркотических средств. ФИО6 и ФИО1 посредством интернет мессенджера «Telegram», используя общую учетную запись 

<

данные изъяты> получают от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с мелкооптовой партией наркотических средств и указание об организации тайников с наркотическими средствами, их количестве и виде, необходимом для сбыта, извлекают из тайника наркотические средства, доставляют в свое жилище, хранят наркотические средства в совместном с ФИО1 жилище по адресу: 

<

адрес>, фасуют на мелкие дозы для удобства незаконного сбыта, ФИО1 на автомобиле «Ravon R2», г/н № регион доставляет ФИО6 к месту организации тайников, ФИО6 непосредственно сооружает тайники с наркотическими средствами, ФИО1 наблюдает за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО6 в случае опасности, используя общую учетную запись 

<

данные изъяты> в интернет мессенджере «Telegram» сообщают неустановленному лицу описание мест нахождения организованных ими тайников с наркотическими средствами, получают в качестве зарплаты часть денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств на счета электронной платежной системы Visa Qiwi Wallet. 

Согласно имеющейся оперативной информации преступная группа в указанном составе действует с осени 2017 года. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что 13 февраля 2018 года ФИО6 и ФИО1 в интернет мессенджере «Telegram» от неустановленного лица поступило указание об организации тайников с наркотическими средствами из ранее переданной им партии, на территории г. Бердска, Новосибирской области, для сбыта покупателям. С целью проверки указанной информации, документирования и пресечения преступной деятельности ФИО6, ФИО1 и неустановленного лица было принято решение о проведении 13.02.2018 оперативно розыскного мероприятия «наблюдение» за домом № по 

<

адрес>. 

13.02.2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что около 15 часов 20 минут ФИО6 и ФИО1 вышли из подъезда 

<

адрес>, сели в автомобиль «Ravon R2», г/н № регион и улицами города направились к Бугринскому мосту, далее выехав на Бердское шоссе доехали до г. Бердска, Новосибирской области. В ходе движения автомобиля за рулем находилась ФИО1, ФИО6 сидел на переднем пассажирском кресле. 

Около 17 часов, заехав в г. Бердск, ФИО6 и ФИО1 проехали в частный сектор, на ул. Победы. На ул. Победы ФИО1 остановила автомобиль, из него вышел ФИО6 и прошел к столбу в пятидесяти метрах от 

<

адрес>, где нагнулся и положил в снег сверток, после чего сфотографировал участок местности. ФИО1 оставалась в автомобиле и наблюдала за окружающей обстановкой. Далее, ФИО6 проследовал к дому № по ул. Победы, где у забора дома рядом с деревом, нагнулся и положил в снег сверток, после чего сфотографировал это место. После этого, ФИО6 вернулся в автомобиль, и они улицами г. Бердска проехали к дому № по ул. Вокзальная, где ФИО6 вышел из автомобиля и зашел в подъезд №. В подъезде ФИО6 по лестнице поднялся на площадку второго этажа, где что-то поместил за оконную раму окна на лестничной площадке. После этого ФИО6 вышел из подъезда, сел в автомобиль к ФИО1, и они проехали к дому № ул. Вокзальная, где ФИО6 так же вышел из автомобиля и прошел в подъезд №, где пробыл несколько минут, после чего вышел из подъезда и вернулся в автомобиль к ФИО1 Далее ФИО6 и ФИО1 проехали к дому № по ул. Максим Горького, где ФИО1 припарковала автомобиль. ФИО6 также вышел из автомобиля и вошел в подъезд № указанного дома. Находясь в подъезде, ФИО6 по лестнице поднялся на третий этаж, находился там несколько минут, после чего так же по лестнице стал спускаться к выходу из подъезда, ненадолго задерживаясь между этажами. 

Было принято решение о задержании ФИО6 и ФИО1, около 17 часов 40 минут 13.02.2018 около подъезда №, 

<

адрес>, ФИО6 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. Так же одновременно, находясь в автомобиле «Ravon R2», г/н № регион, припаркованном у 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области задержана ФИО1

После задержани, ФИО6 и ФИО1 для производства досмотров были доставлены в здание ОМВД России по г.Бердску, туда же был транспортирован автомобиль «Ravon R2», г/н № регион. 

В период с 18 часов 45 минут до 19 часов 15 минут 13.02.2018 года, в присутствии двух приглашенных мужчин, в служебном кабинете ОМВД России по г.Бердску, по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО6 В ходе его досмотра, в кармане надетой на нем куртки обнаружен сотовый телефон «iPhone», пластиковая карта, связка ключей. В заднем кармане брюк обнаружен полимерный пакетик с застежкой рельсового типа с веществом внутри. На дисплее обнаруженного телефона, был открыт интернет мессенджер «Telegram», где были записаны описания мест с тайниками с наркотическими средствами и указание координат точного места тайника, среди которых были адреса в подъезде № 

<

адрес>, подъезде № 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес> в г. Бердске. По поводу обнаруженного ФИО6 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, полимерный сверток с веществом предназначался для сбыта. К мессенджеру «Telegram» в его телефоне имеет доступ, как он, так и ФИО1 

Далее в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут в служебном кабинете ОМВД России по г.Бердску, по адресу: 

<

...>, в присутствии двух приглашенных женщин, сотрудником полиции проведен досмотр ФИО1 В ходе ее досмотра, в кармане джинс обнаружено пластичное вещество растительного происхождения, в карманах куртки изъяты несколько связок ключей. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей. 

После этого в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут 13.02.2018 в присутствии двух приглашенных мужчин и с участием ФИО1 и ФИО6 был проведен досмотр автомобиля «Ravon R2», г/н № регион, припаркованного у здания ОМВД России по г.Бердску, по адресу: 

<

...>. Перед началом досмотра ФИО6 и ФИО1 был задан вопрос о наличии в автомобиле запрещенных предметов, в ответ на который ФИО6 ответил, что имеются. В ходе досмотра автомобиля, на заднем сидении обнаружена женская сумка, которая со слов ФИО1 принадлежит ей. В сумке обнаружен полимерный пакет с тремя полимерными пакетами со свертками в каждом. В первом пакете находилось 22 свертка с веществом, обмотанные изолентой красного цвета и 2 свертка с веществом обмотанные изолентой синего цвета; во втором пакете находилось 15 свертков с веществом, обмотанные изолентой синего цвета; в третьем пакете 22 свертка с веществом, обмотанные изолентой синего цвета. Там же в сумке обнаружен женский портмоне внутри которого находилось 9 аналогичных свертков с веществами, обмотанные изолентой синего цвета, две банковские карты «Сбербанк» на имя ФИО1, так же в сумке обнаружен паспорт на имя ФИО1 В бардачке на передней панели автомобиля обнаружено 16 свертков с веществами, обмотанных изолентой красного цвета, паспорт на имя гр. ШШШ В кармане водительской двери обнаружен мобильный телефон «Айфон», который со слов ФИО1 принадлежал ей, в кармане пассажирской двери обнаружена банковская карта «Сбербанк». В багажнике автомобиля, обнаружена сумка, внутри которой находился пакет с пустыми полимерными пакетиками, катушками изоленты красного, синего и черного цветов, электронные весы. Там же в сумке обнаружены паспорта РФ на имя ППП и ЛЛЛ, а так же водительское удостоверение на имя ФИО1 и свидетельство о регистрации ТС на досматриваемый автомобиль. В замке зажигания обнаружены ключи от автомобиля с двумя брелоками. По поводу обнаруженных предметов ФИО6 и ФИО1 пояснили, что все обнаруженное принадлежит им, свертки с наркотическими средствами предназначались для последующего сбыта. 

15.02.2018 с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств из тайников, оборудованных ФИО6 было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Так, 15.02.2018 в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут проведено обследования участка местности в 50 метрах от 

<

адрес>, в г. Бердске, Новосибирской области. В ходе обследования в снегу у основания бетонного столба был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой красного цвета, с веществом внутри. 

15.02.2018 в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут проведено обследования участка местности у 

<

адрес>. В ходе обследования у ограждения приусадебного участка указанного дома, справа от растущего там же дерева, в снегу сотрудником полиции был обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета, с веществом внутри. 

15.02.2018 в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 55 минут проведено обследование лестничной площадки первого этажа подъезда № 

<

адрес>. В ходе обследования на лестничной площадке первого этажа, в металлическом ящике антенной щитовой, расположенном на стене напротив входа в подъезд, сотрудником полиции обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета, с веществом внутри. 

15.02.2018 в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут проведено обследование лестничной площадки между первым и вторым этажом подъезда №2 дома №2 по ул. Максима Горького, в г. Бердске. В ходе обследования на лестничной площадке под почтовым ящиком квартиры №, между стеной и корпусом ящика сотрудником полиции обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри. 

15.02.2018 в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут проведено обследование лестничной площадки третьего этажа подъезда № 

<

адрес>. В ходе обследования на лестничной площадке на стене, напротив входа в лифт, в металлическом ящике для проводки сотрудником полиции обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри. 

19.02.2018 с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств из тайников, оборудованных ФИО6, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

19.02.2018 в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут проведено обследование подъезда № 

<

адрес>, в г. Бердске. В ходе обследования на площадке второго этажа под оконной рамой в правом углу сотрудником полиции обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри. 

19.02.2018 в период с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут проведено обследование подъезда № 

<

адрес>, в г. Бердске. В ходе обследования справа от входной двери в подъезд, в левом углу радиатора закрепленного на стене сотрудником полиции обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри. 

19.02.2018 в период с 12 часов 56 минут до 13 часов 10 минут, проведено обследование подъезда № 

<

адрес>, в г. Бердске. В ходе обследования за косяком входной двери в подъезд сотрудником полиции обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри. 

Изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий вещества были направлены на исследование, согласно которому указанные вещества являются наркотическими средствами а-PVP и MDMB(N)-2201 (т. 3 л.д. 214-220)

Суд признает показания свидетеля Свидетель №5 правдивыми, поскольку они согласуются и полностью подтверждаются иными доказательствами.

В частности согласно протоколу личного досмотра ФИО1 у нее из правого кармана джинс изъято пластичное вещество растительного происхождения, а также три связки ключей. (т. 1 л.д. 76)

Свидетель Свидетель № 6 показала, что 13.02.2018г. около 20 часов она участвовала в следственных действиях в качестве понятого, была приглашена. В кабинете отдела полиции сидела ФИО1, ее досмотр проводила женщина, также участвовала еще одна понятая – женщина. ФИО1 встала, начала доставать на стол всё из карманов, сняла верхнюю одежду. У нее изъяли ключи и еще что-то. Был составлен протокол, который им прочитали, и она расписалась

В ходе личного досмотра ФИО6 из кармана его куртки изъят мобильный телефон «iPhone», из кармана брюк изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании (т.1 л.д. 100-101) и заключению эксперта № 298 от 09 марта 2018 года (т.2 л.д. 137-140) содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (в процессе исследования израсходовано 0,030 г вещества), массой 0,224 грамма 

В телефоне в мессенджере «телеграмм» обнаружены описания тайников-закладок. По поводу обнаруженного ФИО6 пояснил, что сверток предназначался для последующего сбыта, к мессенджеру «телеграмм» в его телефоне имел доступ он и ФИО1 (т. 1 л.д. 72-75)

Согласно заключению эксперта № 2951 от 18 июня 2018 (т. 3 л.д. 22-24, в памяти вышеуказанного мобильного телефона обнаружена информация об электронной переписке посредством ПО «Threema» с использованием учетной записи «№», об электронной переписке посредством ПО «Whats App» с использованием учетной записи «№», об электронной переписке посредством ПО «Telegram» с использованием учетной записи «№», имя пользователя «

<

данные изъяты>», об электронной переписке посредством ПО «VK» с использованием учетной записи с именем «

<

данные изъяты> о записях содержащихся в разделах «Заметки», «Календарь», кроме того обнаружены видео, аудио и графические файлы, которые записаны на оптический диск прилагаемый к заключению эксперта, при осмотре которого установлено, что имеется информация, об электронной переписке посредством ПО «Telegram» с использованием учетной записи «№», имя пользователя «

<

данные изъяты>» с пользователями учетных записей 

<

данные изъяты> содержащая сообщения с текстами и фотографиями описаний организованных тайников с наркотическими средствами, получения указаний о необходимости организации тайников их виде и количестве, в том числе от 13.02.2018.

В разделе избранное ПО «Telegram» содержатся описания тайников с указанием вида и массы наркотического средства, организованных в г. Бердск, в частности: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. 

Также имеется информация, об электронной переписке посредством ПО «VK» между пользователями учетных записей 

<

данные изъяты> (ФИО6) и 

<

данные изъяты>» (ФИО1), свидетельствующая о совместных действиях подсудимых по сбыту наркотических средств. 

Кроме того имеются графичесие файлы (фотографии), содержащие изображения участков местности соответствующих описаниям тайников закладок с адресами в г. Бердске. 

Так же имеется информация о записях в разделе «Заметки» содержащая, кроме прочего, описания мест нахождения тайников с наркотическими средствами их виде и количестве (т. 3 л.д. 124-148)

При досмотре автомобиля «Равон Р2» г/н № регион (т. 1 л.д. 77-85) из красной сумки, которая с ее слов принадлежит ФИО1, изъят полимерный пакет в котором три полимерных пакета с полимерными свертками с содержимым и портмоне:

- в первом пакете 22 свертка, обмотанных изолентой красного цвета, в которых согласно справке об исследовании (т.1 л.д. 115-118) и заключению эксперта № 300 от 11 марта 2018 года (т.2 л.д. 194-199) находится вещество, общей массой 9,826 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, и два свертка, обмотанных изолентой синего цвета, в которых согласно той же справке об исследовании и заключению эксперта, находится вещество, общей массой 2,001 грамма, содержащее в своем составе – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 

- во втором пакете 15 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, в которых согласно справке об исследовании (т.1 л.д. 111-113) и заключению эксперта № 301 от 08 марта 2018 года (т.2 л.д. 178-181) находится вещество, общей массой 15,020 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты

- в третьем пакете 22 свертка, обмотанных изолентой синего цвета, в которых согласно справке об исследовании (т.1 л.д. 120-122) и заключение эксперта № 299 от 11 марта 2018 года (т.2 л.д. 230-233) находится вещество, общей массой 8,023 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Из портмоне изъято 9 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, в которых согласно справке об исследовании (т.1 л.д. 103-105) и заключению эксперта № 303 от 17 марта 2018 года (т.2 л.д. 213-216) находится вещество, общей массой 3,129 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты 

Из бардачка изъят полимерный пакет с 16 свертками, обмотанными изолентой красного цвета, в которых согласно справке об исследовании (т.1 л.д. 107-109) и заключению эксперта № 302 от 08 марта 2018 года (т.2 л.д. 162-165) находится вещество, массой 6,976 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

Согласно заключению эксперта № 2942 от 04 июня 2018 года на упаковках из-под вещества (двух фрагментах фольги), изъятых 13.02.2018 года при производстве автомобиля «Ravon R2» государственный регистрационный знак №, имеются два следа рук (руки) (т. 2 л.д. 239-240), которые оставлены большим пальцем правой руки и безымянным пальцем левой руки ФИО1 (заключение эксперта № 4333 от 30 июля 2018 года - т. 3 л.д. 63-66)

Из сумки в багажнике изъят упаковочный материал, на котором, а именно на полимерном пакете с застежкой рельсового типа с зеленой полосой и на двух бумажных этикетках катушек изоляционной ленты имеются след пальца руки и два следа рук, пригодные для идентификации личности (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по НСО № 2929 от 22 мая 2018 года - т. 3 л.д. 11-16), один из которых (на бумажной этикетке катушки изоляционной ленты синего цвета) оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО6 (заключение эксперта № 4332 от 30 июля 2018 года - т. 3 л.д. 54-57)

Из водительской двери изъят мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО1, в памяти которого согласно заключению эксперта № 2950 от 11 июля 2018 ( т. 3 л.д. 30-32) обнаружена информация об электронной переписке посредством ПО «Whats App» с использованием учетной записи «№», об электронной переписке посредством ПО «Telegram» с использованием учетной записи «№», имя пользователя 

<

данные изъяты> об электронной переписке посредством ПО «VK» с использованием учетной записи с именем 

<

данные изъяты> о записях содержащихся в разделах «Заметки», «Календарь», кроме того обнаружены видео, аудио и графические файлы, которые записаны на оптический диск прилагаемый к заключению эксперта, при осмотре которого обнаружена информация об электронной переписке посредством ПО «Telegram» с использованием учетной записи «№ имя пользователя 

<

данные изъяты> с пользователями учетных записей 

<

данные изъяты> содержащая сообщения с текстами и фотографиями описаний организованных тайников с наркотическими средствами, получения указаний о необходимости организации тайников их виде и количестве, в том числе от 13.02.2018.

В том числе имеется информация о записях в разделе избранное ПО «Telegram», содержащая описания тайников с указанием вида и массы наркотического средства, организованных в г. Бердск среди которых: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; ул

<

адрес> от 13.02.2018. 

Также имеется информация об электронной переписке посредством ПО «Whats App» с использованием учетной записи «№» (ФИО1) с пользователем учентной записи «№ Муж» (ФИО6), свидетельствующая о совместных действиях подсудимых. 

Кроме того, имеется информация о записях в разделе «Заметки», содержащая, кроме прочего, описания мест нахождения тайников с наркотическими средствами их виде и количестве (т. 3 л.д. 98-123)

ФИО6 и ФИО1 пояснили, что все изъятое принадлежит им. Полимерные свертки с наркотическими средствами предназначались для последующего сбыта.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 7, осенью к нему подъехали сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятого. Когда он зашел в кабинет отдела полиции, там находился парень, сотрудники полиции проводили обыск в карманах данного парня, были изъяты телефон, ключи. 

Затем они пошли на улицу, посмотреть автомобиль, где были обнаружены кулечки, обмотанные изолентой в бардачке, в багажнике, на заднем сидении. При этом участвовали сотрудников полиции около 4 человек, были подсудимые и еще один понятой. Указанные кулечки сотрудники полиции доставали из автомобиля, складывали на крышу автомобиля и пересчитывали. Затем составлялись протоколы, он их подписывал

Из оглашенных в силу ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, подтвержденных им, следует, что 13 февраля 2018 года около 19 часов его и еще одного мужчину сотрудники полиции пригласили принять участие в досмотре задержанного мужчины, в качестве понятых. Они согласились и прошли в отдел полиции 

<

...>, где в служебном кабинете, в их присутствии сотрудником полиции был досмотрен мужчина, представившийся как ФИО6. В ходе его досмотра в правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон «Айфон», в левом кармане куртки связка ключей, во внутреннем кармане куртки пластиковая карта и связка ключей, в заднем кармане брюк полимерный пакетик с веществом внутри.

На дисплее телефона «Айфон», обнаруженного у ФИО6 был включен интернет-мессенджер «Telegram», в котором обнаружены описания мест тайников с наркотическими средствами. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны, на упаковках все присутствующие расписались. По поводу обнаруженных предметов ФИО6 пояснил, что все принадлежит ему, полимерный пакетик с веществом предназначен для сбыта. К интернет-мессенджеру «Тelegram» имел доступ он и его сожительница ФИО1 По факту досмотра сотрудником полиции составлен протокол, где все участвующие расписались. 

После этого так же в его присутствии и присутствии второго понятого с участием ФИО6 и ФИО1 на парковке напротив здания отдела полиции был досмотрен автомобиль «Равон Р2» г/н № регион, принадлежащий матери ФИО1 Перед началом досмотра сотрудник полиции задал ФИО6 и ФИО1 вопрос о наличии в автомобиле запрещенных предметов, в ответ на который ФИО6 ответил, что в автомобиле имеются наркотические средства. 

Далее в ходе досмотра в салоне автомобиля обнаружена женская сумка красного цвета, которая со слов ФИО1 принадлежит ей. В указанной сумке обнаружен полимерный пакет с тремя полимерными пакетами со свертками в каждом. В первом пакете находилось 22 свертка с веществом, обмотанные изолентой красного цвета и 2 свертка с веществом, обмотанные изолентой синего цвета; во втором пакете находилось 15 свертков с веществом, обмотанные изолентой синего цвета; в третьем пакете 22 свертка с веществом, обмотанные изолентой синего цвета. Там же в сумке обнаружен женский портмоне, внутри которого находилось 9 аналогичных свертков с веществами, обмотанные изолентой синего цвета, две банковские карты «Сбербанк» на имя ФИО1, так же в сумке обнаружен паспорт на имя ФИО1 В бардачке на передней панели автомобиля обнаружено 16 свертков с веществами, обмотанных изолентой красного цвета, паспорт на имя гр. ШШШ В кармане водительской двери обнаружен мобильный телефон «Айфон», который со слов ФИО1 принадлежал ей, в кармане пассажирской двери обнаружена банковская карта «Сбербанк». В багажнике автомобиля, обнаружена сумка, внутри которой находился пакет с упаковочным материалом, пустыми полимерными пакетиками, изолентой красного, синего и черного цветов, электронные весы. Там же в сумке обнаружены паспорта РФ на имя ППП и ЛЛЛ, а так же водительское удостоверение на имя ФИО1, свидетельство о регистрации ТС. 

По поводу обнаруженных предметов ФИО6 и ФИО1 пояснили, что все обнаруженное принадлежит им, свертки с наркотическими средствами предназначались для последующего сбыта. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны, на оттисках печатей все участвующие расписались. После этого сотрудником полиции составлен протокол досмотра автомобиля, где были подробно отражены все изъятые предметы и места их обнаружения, а так же пояснения ФИО6 и ФИО1 Протокол досмотра автомобиля был лично прочитан ФИО6 и ФИО1, а после этого им и вторым понятым. После прочтения протокола все участвующие лица в нем расписались. (т. 3 л.д. 191-193)

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, подтвержденных им, следует, что 15.02.2018 с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств из тайников, оборудованных ФИО6, места нахождения которых были установлены в ходе проведенных, оперативно-розыскных мероприятий, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Так, в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут в присутствии двух приглашенных мужчин проведено обследование участка местности в 50 метрах от 

<

адрес>, в г. Бердске, Новосибирской области. В ходе обследования в снегу, у основания бетонного столба был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой красного цвета, с веществом внутри, который был изъят. 

В период с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут в присутствии двух приглашенных мужчин проведено обследование участка местности у 

<

адрес>. В ходе обследования у ограждения приусадебного участка указанного дома, справа от растущего там же дерева, в снегу был обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета, с веществом внутри, который был изъят.

В период с 13 часов 35 минут до 13 часов 55 минут в присутствии двух приглашенных мужчин проведено обследование лестничной площадки первого этажа подъезда № 

<

адрес>. В ходе обследования на лестничной площадке первого этажа, в металлическом ящике антенной щитовой, расположенном на стене напротив входа в подъезд, обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета, с веществом внутри, который был изъят. 

В период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в присутствии двух приглашенных мужчин проведено обследование лестничной площадки между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, в г. Бердске. В ходе обследования на лестничной площадке под почтовым ящиком квартиры №, между стеной и корпусом ящика обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который был изъят.

С 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут в присутствии двух приглашенных мужчин проведено обследование лестничной площадки третьего этажа подъезда № 

<

адрес>, в г. Бердске. В ходе обследования на лестничной площадке на стене, напротив входа в лифт, в металлическом ящике для проводки обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который изъят. (т. 3 л.д. 208-210)

В ходе обследования (осмотра) участка местности в 50 метрах от 

<

адрес> от 15 февраля 2018 в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут в снегу у бетонного столба линии электропередач изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 132-133), которое согласно справки об исследовании (т.1 л.д. 137-139) и заключению эксперта № 286 от 26 марта 2018 года (т.2 л.д. 27-28) содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,451 грамма 

При обследовании (осмотре) участка местности у забора 

<

адрес> от 15 февраля 2018 года с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут в снегу справа от пихты в двух метрах от забора изъят сверток обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 146-147), которое согласно справке об исследовании (т.1 л.д. 149-151) и заключению эксперта № 282 от 02 апреля 2018 года (т.2 л.д. 73-76) содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,463 грамма.

Согласно протоколу обследования (осмотра) помещения подъезда № 

<

адрес> г. Бердска от 15 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 55 минут на лестничной площадке первого этажа, в металлическом ящике антенной щитовой, на стене напротив входа в подъезд изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 158-159), которое согласно справке об исследовании (т.1 л.д. 163-165) и заключению эксперта № 284 от 02 апреля 2018 года (т.2 л.д. 41-44) содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,462 грамма 

В ходе обследования (осмотра) помещения подъезда № 

<

адрес> от 15 февраля 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут между первым и вторым этажом, между стеной и почтовым ящиком квартиры № на стене изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 172-173), которое согласно справке об исследовании (т.1 л.д. 177-179) и заключению эксперта № 285 от 13 марта 2018 года (т.2 л.д. 12-14) содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,450 грамма 

Согласно протоколу обследования помещения подъезда № 

<

адрес>, г. Бердска от 15 февраля 2018 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут на лестничной площадке третьего этажа, из металлического щитка на стене напротив входа в лифт, изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 186-187), которое согласно справке об исследовании (т.1 л.д. 191-193) и заключению эксперта № 283 от 02 апреля 2018 года (т.2 л.д. 57-60) содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,463 грамма 

Согласно показания свидетеля Свидетель №2, оглашенным на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденным им, в дневное время 15 февраля 2018 года он и еще один парень были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при производстве обследований участков местности. Перед началом мероприятий ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. После этого они прошли на участок местности, примерно в пятидесяти метрах от 

<

адрес> в г. Бердске. На данном участке местности находился бетонный столб – опора линии электропередач. У основания столба в снегу сотрудником полиции был обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого был полимерный пакетик с веществом. Сверток был изъя. После этого сотрудником полиции был составлен протокол обследования, где он и второй участвующий расписались.

Далее они прошли к дому № по 

<

адрес>, где у ограждения приусадебного участка указанного дома, справа от растущего там же дерева, в снегу сотрудником полиции был обнаружен, аналогичный сверток, обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого был полимерный пакетик с веществом. Сверток был изъят. После этого сотрудником полиции был составлен протокол обследования, где он и второй участвующий расписались. 

После этого они совместно с сотрудниками полиции проехали к дому № по ул

<

адрес>, где зашли в подъезд №, на лестничной площадке первого этажа, в металлическом ящике антенной щитовой, расположенном на стене, напротив входа в подъезд, сотрудник полиции обнаружил сверток, обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого был полимерный пакетик с веществом. Сверток был изъят. После этого сотрудником полиции был составлен протокол обследования, где он и второй участвующий расписались. 

Далее они так же в подъезде № 

<

адрес> ул. 

<

адрес> поднялись на лестничную площадку между 1 и 2 этажами, где на стене находятся почтовые ящики. Под почтовым ящиком квартиры № между стеной и корпусом ящика сотрудник полиции обнаружил сверток, обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого был полимерный пакетик с веществом. Сверток был изъят. После этого сотрудником полиции был составлен протокол обследования, где он и второй участвующий расписались.

Далее они так же в подъезде № 

<

адрес> ул. 

<

адрес> поднялись на лестничную площадку 3 этажа, где на стене, напротив входа в лифт, в металлическом ящике для проводки сотрудник полиции обнаружил сверток, обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого был полимерный пакетик с веществом. Сверток был изъят. После этого сотрудником полиции был составлен протокол обследования, где он и второй участвующий расписались.

После этого, они совместно с сотрудниками полиции проехали в г. Новосибирск, где в Управлении наркоконтроля с него были взяты объяснения по фактам обнаружения свертков с веществами в ходе проведенных мероприятий. (т. 3 л.д. 194-197)

Свидетель Свидетель № 8 показал, что он помнит, что в колледж, где он учился, приехали сотрудники полиции и попросили заведующего снять их с пары, поскольку необходимо было поучаствовать в качестве свидетеля при изъятии закладок. Они на автомобиле сотрудников полиции поехали в сторону Нового поселка. На трассе было дерево, где искали закладку и не нашли. Далее поехали искать закладку возле забора, где ничего не нашли. Затем нашли закладку возле столба, повернули направо до конца улицы, возле столба искали закладку, которую не нашли. 

Согласно оглашенным на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, подтвержденным им, 19.02.2018 с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств из тайников, оборудованных ФИО6, места нахождения которых были установлены в ходе проведенных, оперативно-розыскных мероприятий, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В период с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут в присутствии двух приглашенных мужчин проведено обследование подъезда № 

<

адрес>, в г. Бердске. В ходе обследования на площадке второго этажа под оконной рамой в правом углу обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который был изъят.

В период с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут в присутствии двух приглашенных мужчин проведено обследование подъезда № 

<

адрес>, в г. Бердске. В ходе обследования справа от входной двери в подъезд, в левом углу радиатора закрепленного на стене обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который был изъят.

В период с 12 часов 56 минут до 13 часов 10 минут в присутствии двух приглашенных мужчин проведено обследование подъезда № 

<

адрес>, в г. Бердске. В ходе обследования за косяком входной двери в подъезд обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который был изъят. (т. 3 л.д. 211-213)

В ходе обследования (осмотра) помещения подъезда № 

<

адрес> от 19 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут в ходе обследования на лестничной площадке второго этажа, в правом углу под оконной рамой, изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 200-201), которое согласно справке об исследовании (т.1 л.д. 205-207) и заключению эксперта № 312 от 05 апреля 2018 года (т.2 л.д. 121-124) содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,456 грамма. 

При обследовании (осмотре) помещения подъезда № 

<

адрес> от 19 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут на лестничной площадке первого этажа, в левом углу в батарее справа от двери входа в подъезд, изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 214-215), которое согласно справке об исследовании (т.1 л.д. 219-221) и заключению эксперта № 313 от 11 марта 2018 года (т.2 л.д. 89-92) содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,419 грамма.

Согласно протоколу обследования помещения подъезда № 

<

адрес> от 19 февраля 2018 года с 12 часов 56 минут до 13 часов 10 минут на первом этаже, за косяком подъездной двери, изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 228-229), которое согласно справке об исследовании (т.1 л.д. 233-235) и заключению эксперта № 314 от 11 марта 2018 года (т.2 л.д. 105-108) содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,450 грамма 

Согласно показания свидетеля Свидетель №2, оглашенным на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, 19 февраля 2018 года около 13 часов его и еще одного парня снова пригласили сотрудники полиции в качестве понятых при производстве обследований участков местности. Они совместно с сотрудниками полиции проехали к дому № по 

<

адрес>, в г. Бердске, где зашли в подъезд №, на площадке второго этажа под оконной рамой в правом ее углу, сотрудник полиции обнаружил сверток, обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого был полимерный пакетик с веществом. Сверток был изъят. После этого сотрудником полиции был составлен протокол обследования, где он и второй участвующий расписались.

Далее они прошли в подъезд № 

<

адрес>, где справа от входной двери в подъезд, на стене закреплен радиатор, в его левом углу сотрудник полиции обнаружил сверток, обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого был полимерный пакетик с веществом. Сверток был изъят. После этого сотрудником полиции был составлен протокол обследования, где он и второй участвующий расписались.

После этого там же в подъезде № 

<

адрес>, за косяком входной двери в подъезд у пола, сотрудник полиции, обнаружил сверток, обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого был полимерный пакетик с веществом. Сверток был изъят. После этого сотрудником полиции был составлен протокол обследования, где он и второй участвующий расписались. 

После этого, они совместно с сотрудниками полиции проехали в г. Новосибирск, где в Управлении наркоконтроля с него были взяты объяснения по фактам обнаружения свертков с веществами в ходе проведенных мероприятий (т. 3 л.д. 194-197)

В приведенной части свидетель Свидетель №2 после оглашения протокола допроса показания не подтвердил, пояснил, что не помнит, чтобы события происходили в течение несколько дней. После ознакомления с протоколом допроса, а также протоколами обследований от 19.02.2018 года он подтвердил наличие его подписи в протоколе и указал, что, возможно, события бели в течение двух дней, а на момент допроса в судебном заседании он об этом забыл.

Проанализировав и сопоставив показания свидетеля с иными доказательствами, суд считает, что полными и правильными являются показания свидетеля данные в ходе предварительного следствия, в судебном заседании с учетом прошедшего времени забыл события, поэтому не пояснил о проведении оперативных мероприятий 19.02.2018 года.

Свидетель Свидетель № 8 показал, что на следующий день вновь приехали сотрудники полиции, с ними поехали на 

<

адрес>, зашли во второй подъезд, поднялись на второй или третий этаж, сверху на почтовом ящике нашли закладку, затем по адресу: 

<

адрес> в третьем или втором подъезде нашли одну закладку под почтовым ящиком. Одну закладку по указанному адресу не нашли. Сотрудник полиции смотрел места закладок по телефону.

Ознакомившись с протоколами обследований за 19.02.2018 года свидетель указал, что подписи в протоколах его и он согласен с тем, что события имели место не два дня подряд, а через несколько дней, по прошествии времени он забыл об этом.

Приведенные выше доказательства в своей совокупности полностью подтверждают виновность подсудимых в совершении преступления, поскольку эти доказательства являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой по месту, времени, способу действий и другим фактическим обстоятельствам дела, а также являются достаточными для постановления в отношении подсудимых обвинительного приговора, оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, поскольку показания указанных лиц подтверждаются материалами дела, они не имеют оснований оговаривать подсудимых, не заинтересованы в исходе дела. 

Оценивая приведенные показания, суд также отмечает, что они последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, свидетельствующих об их неправдивости, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимых, и признает их показания достоверными и правдивыми, а в совокупности достаточными для установления виновности подсудимых в совершении преступления. 

Учитывая, что признательная позиция подсудимых по предъявленному обвинению подтверждается вышеприведенными доказательствами, суд не усматривает признаков самооговора, по этим основаниям считает признательную позицию подсудимых ФИО6 и ФИО1 смягчающим вину обстоятельством, а помощь, оказываемую органам предварительного расследования при раскрытии преступления, которая выразилась в том, что они сразу при задержании признали факт того, что наркотические средства принадлежат им, приобретены с целью сбыта, а также добровольно пояснили, где ими было приобретено наркотическое средство с целью сбыта, суд считает активным способствованием раскрытию и расследованию преступления.

Вместе с тем, показания подсудимого ФИО6 от 13.09.2018 года, а также показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, суд считает способом защиты от предъявленного обвинения, поскольку они опровергаются вышеприведенными доказательствами, ничем не подтверждаются. Кроме того, подсудимые не подтвердили указанные данные ими показания, сославшись на защитительную позицию в период предварительного следствия при даче указанных показаний.

Кроме того, все письменные доказательства собраны и закреплены в уголовном деле должным образом, не вызывают у суда сомнений, являются допустимыми и в совокупности с иными доказательствами подтверждают виновность подсудимых в совершении преступления, в том числе и результаты оперативно-розыскной деятельности.

Явки с повинной подсудимых получены в соответствии с требованиями ст. 142, ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, подтверждены подсудимыми, в связи с чем используется судом в качестве доказательства, признается обстоятельством, смягчающим наказание.

Таким образом, суд, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимых.

Представленный стороной защиты отчет по результатам специальной психофизиологической экспертизы с использованием полиграфа ФИО1, по результатам которого в памяти ФИО1 нет событий, связанных с распространением наркотиков (т. 6 л.д. 136-145), а также заключение специалиста, согласно которому во фразах и выражениях в текстах, представленных в интернет переписке мессенджеров ChatSecure, Telegram, VIPole, Threma, наблюдается сходство идиостиля; исходящие сообщения ChatSecure, Telegram, VIPole, Threma принадлежат одному автору; входящие сообщения принадлежат разным авторам; тексты в представленной переписке интернет мессенджеров ChatSecure, Telegram, VIPole, Threma выполнены одним лицом; исходящие сообщения писал мужчина (т. 6 л.д. 146-260) не содержат категоричных выводов о невиновности подсудимых, являются лишь одним из доказательств, которое оценивается судом наряду с иными, в том числе, признательной позицией подсудимых. 

Принимая во внимание установленные судом обстоятельства уголовного дела и давая правовую оценку совершенным преступлениям, суд квалифицирует действия ФИО6 и ФИО1 ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Учитывая установленные фактические обстоятельства дела, количество наркотического средства, его расфасованность, суд считает установленным, что умысел подсудимых был направлен на незаконный сбыт наркотических средств.

Также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак совершенных подсудимыми преступлений с использованием сети "Интернет", поскольку установленная схема приобретения и распространения ФИО6 и ФИО1 связана с перепиской в приложениях сети Интернет, перечисление денежных средств производилось через Киви-кошелек, который также связан с работой сети Интернет, то есть для осуществления умысла подсудимых для бесконтактного распространения наркотических средств требовалось использование сети Интернет.

О предварительном сговоре подсудимых и неустановленного лица свидетельствуют их совместные и согласованные действия во время совершения преступления, наличие предварительной договоренности до начала совершения преступления, а также распределенных ролях. 

Подсудимые не довели свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство не было передано приобретателю, так как было изъято сотрудниками полиции, при этом они совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, в связи с чем в их действиях имеется покушение на сбыт наркотических средств, признаков добровольного отказа от совершения преступления не имеется, поскольку преступные действия подсудимых были пресечены сотрудниками полиции.

Исходя из постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» суд считает размер наркотического средства крупным.

С учетом всех обстоятельств, при которых было совершено преступление, поведения подсудимых в судебном заседании, заключения судебно-психиатрических экспертов в отношении обоих подсудимых (т. 3 л.д. 39-40, 47-48) суд приходит к выводу о том, что преступление им было совершено в состоянии вменяемости, поэтому в силу ст. 19 УК РФ он подлежит привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни семьи, а также данные о личности подсудимых.

Так, ФИО6 по месту содержания под стражей характеризуется посредственно, соседями по месту жительства, а также по месту прохождения курса социальной адаптации и реабилитации – положительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, награждался грамотами и дипломами

ФИО1 привлекалась к административной ответственности, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, по месту учебы, по месту жительства соседями, свидетелями БББ, ЛЛЛ характеризуется положительно, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, является признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явки с повинной, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний) ФИО1, а также ее родственника – ЛЛЛ, за которым она осуществляла уход, а также молодой возраст подсудимой ФИО1.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает, в действиях ФИО6 усматривается опасный рецидив преступлений в силу подп. 2, 3 ст. 46 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания". 

С учетом тяжести содеянного – подсудимыми совершено преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность, представляющее повышенную общественную опасность, которое относится к категории особо тяжких, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, к которым суд относит конкретные вышеприведенные обстоятельства совершенного преступления, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, отсутствие его отягчающих у ФИО1 и наличие отягчающего обстоятельства у ФИО6, все данные о личности подсудимых, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимых возможно лишь в условиях изоляции от общества, оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

При этом суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого установлена вина подсудимых, на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Однако при определении размера наказания подсудимой ФИО1 учитывает положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, решая вопрос о размере наказания, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, учитывает требования Общей части уголовного закона (ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 61 УК РФ), что не влечет необходимости ссылки на положения ст. 64 УК РФ. 

При определении размера наказания ФИО6 судом учитываются требования ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, при определении размера наказания каждому подсудимому суд учитывает роль каждого из них в совершении преступления.

Поскольку ФИО1 совершено особо тяжкое преступление, ранее она не отбывала лишение свободы, то в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ей следует отбывать в колонии общего режима. При этом в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок содержания под стражей засчитывается в срок наказания один день за один день.

ФИО6 совершено особо тяжкое преступление при опасном рецидиве преступлений, ранее он не отбывал наказание в местах лишения свободы, поэтому наказание ему в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует отбывать в колонии строгого режима.

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО6 фактически были задержаны не позднее 17 часов 40 минут 13 февраля 2018 года, что следует из показаний подсудимых, свидетеля Свидетель №5, а также из журнала доставленных в ОМВ России по г. Бердску (т. 7 л.д. 18-19), после чего свобода их передвижения была ограничена, поэтому срок отбывания наказания судом засчитывается с момента фактического задержания – с 13 февраля 2018 года.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ приходит к следующему:

- наркотическое средство хранящееся в камере хранения вещественных доказательств хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица;

- прозрачные полимерные пакеты, отрезки изоленты, фрагменты алюминиевой фольги, полимерные пакеты черного цвета, отрезки мятой фольги, первоначальные упаковки из-под образцов для сравнительного исследования, восемь катушек изоляционной ленты, катушка изоляционной ленты синего цвета, катушка изоляционной ленты красного цвета, катушка изоляционной ленты черного цвета, катушка изоляционной ленты красного цвета, четыре катушки изоляционной ленты синего цвета, двое весов, канцелярский нож, отрезок бумаги, три катушки изоляционной ленты черного цвета, восемь катушек изоляционной ленты черного цвета, катушка изоляционной ленты красного цвета, катушка изоляционной ленты синего цвета, четыре отрезка бумаги, дактилоскопические карты на имя ФИО1, ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области – уничтожить.

- договор аренды, на трех листах, сим-карту оператора «МТС», пластиковый держатель из-под сим-карты оператора «Теле2», заявление о заключении договора на комплекс банковских услуг, карта «PRIORITY PASS» № на имя 

<

данные изъяты> хранять при уголовном деле до обращения законного владельца. 

Мобильный телефон «iPhone» с SIM-картой, изъятый 13.02.2018 в ходе личного досмотра ФИО6; мобильный телефон «iPhone» с SIM-картой, изъятый 13.02.2018 в ходе досмотра автомобиля «Равон Р2» г/н № регион суд считает необходимым конфисковать как орудие преступления на основании ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ч. 5 ст. 131 УПК РФ, а именно сумма в размере 1320 рублей, выплаченная адвокату за оказание в период предварительного следствия юридической помощи ФИО6 по назначению, взысканию с подсудимой не подлежат, исходя из личности подсудимого, его материального положения и данные издержки следует отнести за счет государства. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 и ФИО1 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

ФИО6 в виде 10 лет 1 месяца лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания, неотбытого наказания по приговорам от 20.10.2014 года Центрального районного суда г. Новосибирска и от 16.02.2016 года мирового судьи 2 судебного участка Октябрьского района г. Новосибирска, окончательно назначить наказание в 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима 

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с 13.02.2018 года.

ФИО1 в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 14 сентября 2018 года, зачесть в отбытое срок содержания под стражей с 13 по 15 февраля 2018 года включительно.

Меру пресечения ФИО6 и ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – заключение под стражей с содержанием в учреждении ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство хранящееся в камере хранения вещественных доказательств хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица;

- прозрачные полимерные пакеты, отрезки изоленты, фрагменты алюминиевой фольги, полимерные пакеты черного цвета, отрезки мятой фольги, первоначальные упаковки из-под образцов для сравнительного исследования, восемь катушек изоляционной ленты, катушка изоляционной ленты синего цвета, катушка изоляционной ленты красного цвета, катушка изоляционной ленты черного цвета, катушка изоляционной ленты красного цвета, четыре катушки изоляционной ленты синего цвета, двое весов, канцелярский нож, отрезок бумаги, три катушки изоляционной ленты черного цвета, восемь катушек изоляционной ленты черного цвета, катушка изоляционной ленты красного цвета, катушка изоляционной ленты синего цвета, четыре отрезка бумаги, дактилоскопические карты на имя ФИО1, ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области – уничтожить.

- договор аренды, на трех листах, сим-карту оператора «МТС», пластиковый держатель из-под сим-карты оператора «Теле2», заявление о заключении договора на комплекс банковских услуг, карта «PRIORITY PASS» № на имя 

<

данные изъяты> – хранять при уголовном деле до обращения законного владельца. 

Конфисковать в доход государства мобильный телефон «iPhone» с SIM-картой, изъятый 13.02.2018 в ходе личного досмотра ФИО6; мобильный телефон «iPhone» с SIM-картой, изъятый 13.02.2018 в ходе досмотра автомобиля «Равон Р2» г/н № регио «Honor». 

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката в период предварительного следствия – отнести за счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Т.В. Васюхневич